
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandria  

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 30 DEL 23/04/2018  
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INDAGINI DIAGNOSTICHE SOLAI SCUOLA ELEMENTARE E 

MEDIA "ING:PALAZZO" - L. 107/2015 ART. 1 C. 177. 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A) 

D.LGS. 50/2016 - ALLA SOCIETA' TECNOINDAGINI DI CUSANO MILANINO. 

CIG: ZDA  234E23F 

       

 
L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

 

Richiamato l'art. 1, comma 177 L. 107/2015 che prevede il finanziamento di indagini diagnostiche 

dei solai degli edifici scolastici; 

 

Richiamata la candidatura al finanziamento inoltrata relativamente alla scuola elementare e media 

“Ing. Palazzo” di Pontestura a mezzo dell'apposito portale I.D.E.S. (Indagini Diagnostiche sugli 

Edifici Scolastici) nel novembre 2015; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (di seguito 

MIUR) del 01/09/2017 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 299 del 23/12/2017 suppl. ordinario n° 

61 che, nello scorrimento delle graduatorie, assegna al Comune di Pontestura in posizione 

graduatoria n° 98 un contributo di € 7.000,00 per l'esecuzione delle indagini diagnostiche in oggetto 

presso la scuola elementare e media “Ing. Palazzo” di Pontestura; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alle suddette indagini in forma completa, sia a livello strutturale che 

a livello non strutturale; 

 

Acquisito il CUP n° B78G18000070001 

  

Richiamati: 

L'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio della procedura 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

L'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la determinazione a contrarre 

deve indicare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) Il fine che il contratto intende perseguire, 

b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

c) Le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, 

d) Il valore dell'affidamento; 

L'art. 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che riconosce alle stazioni appaltanti la possibilità 

di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 

servizi, forniture e lavori d'importo inferiore ad € 40.000,00, 

L'art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che espressamente dispone: “1. Le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiori 

ad € 40.000,00 (…omissis …); 

 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Fatto constatare che i lavori e servizi/forniture del presente provvedimento non risultano disponibili 

nell'ambito del sistema di convenzioni CONSIP, ME.PA, SCR neppure in via analogica per quanto 

attiene i parametri di qualità e prezzo; 

 

Dato atto che a tal fine si è contattata la Società Tecnoindagini Srl- con sede in Cusano Milanino 

(MI) alla quale si sono richiesti preventivi di spesa per indagini diagnostiche di natura strutturale e 

non strutturale conformemente al Capitolato Tecnico di riferimento al finanziamento ed alla 

normativa sopra citata, in allegato alla presente sotto la lettera A; 

 

Visto il preventivo di spesa inviato dalla citata Società, acquisito agli atti dal quale si evince quanto 

segue: 

A) Indagini diagnostiche strutturali: la spesa per l'osservazione all'infrarosso dei solai mediante 

analisi termografica, l'analisi costruttiva dei solai per verifica statica/analitica, l'analisi della 

profondità di carbonatazione, l'impostazione della prova, la prova di carico sui solai, o in alternativa 

e qualora non effettuabile, la verifica analitica conformemente alla normativa, ed il rilascio del 

certificato di idoneità statica ammonta ad € 5.737,00 oltre I.V.A. al 22% e così per un importo totale 

di € 6.999,14; 

B) In sede di offerta la ditta succitata, ha offerto, quale miglioria, l’esecuzione di Indagini 

diagnostiche non strutturali sull’edificio in oggetto, comprendente: la spesa per la ricostruzione 

della storia dell'edificio, l'osservazione all'infrarosso dei solai mediante analisi termografica, 

l'analisi costruttiva dei solai mediante esecuzione di microdemolizioni, l'analisi con battitura 

manuale e con metodi strumentali, ed il rilascio di libretto sanitario sullo sfollamento dei solai; 

 

Preso atto pertanto che l'insieme delle indagini non strutturali e strutturali ammonta ad € 5.737,00  

netti oltre ad I.V.A. 22% e così per un importo totale lordo di € 6.999,14; 

 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la prestazione del lavoro e 

servizio in oggetto si procede mediante definizione di apposito contratto avente i seguenti elementi: 

Il fine che si intende perseguire è quello di garantire le indagini non strutturali e strutturali dei 

solai della scuola elementare e media “Ing. Palazzo” di Pontestura; 

Oggetto del contratto: riguarda l'affidamento delle indagini non strutturali e strutturali dei solai 

della scuola elementare e media “Ing. Palazzo” di Pontestura; 

Forma del contratto: scrittura privata (art. 32, comma 14, del D.Lgs nr. 50/2016) mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Valore complessivo: il valore complessivo dell'affidamento è pari ad € 5.737,00  oltre I.V.A di 

legge; 

 

Dato atto di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva mediante acquisizione 

del DURC; 

 

Vista la deliberazione n. 2 adottata dalla Giunta Comunale il 9/01/2018 di assegnazione PEG ai 

Responsabili di servizio e le successive variazioni; 

 

Dato atto che, la prestazione verrà svolta nell'anno 2018 e presumibilmente entro il mese di giugno; 

 

Visti gli artt. 3 L. 136/2010 - tracciabilità flussi finanziari- e 9 D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009 - pagamenti delle pubbliche Amministrazioni; 

 

Preso atto delle caratteristiche tecniche della prestazione in questione, le quali sono del seguente 

tenore: 

esecuzione di indagini diagnostiche di natura strutturale e non strutturale presso la scuola 

elementare e media “Ing. Palazzo” di Pontestura. 

 

Dato atto dell'urgenza ed indifferibilità della prestazione suddetta, che non ammette indugi pena 

produrre disservizio all'utenza/cittadinanza; 

 

Visto l'art. 32, C. 14 D.LGS 50/2015 (ex art. 11, comma 13 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) laddove 

prevede, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture non superiore ai 40.000,00 €, tre tipologie 

contrattuali consistenti nell'atto pubblico notarile informatico, nella forma pubblica amministrativa 

e nella scrittura privata. 

 

Vista la Determinazione AVCP n. 1 del 13.02.2013 ad oggetto "Indicazioni interpretative 

concernenti la forma dei contratti pubblici ai sensi dell'art. 11, comma 13 del Codice"; 

 

Vista l'Intesa Governo - Regioni - ANCI N. 140/CU del 05.12.2013 sulle modalità di stipula dei 

contratti pubblici conclusi ai sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L. n. 179/2012, convertito dalla Legge 

n. 221/2012. Intesa ai sensi dell'art. 8, comma 6 della Legge n. 131/2003; 

 

Visto l'art. 1341 del Codice Civile; 

 

Visti gli artt. 2 - Allegato A - Tariffa - Parte I e 24 - Allegato A - Tariffa - Parte II del D.P.R. n. 

642/1972; 

 

Considerato che l'intervento di cui trattasi viene affidato ad impresa la cui struttura e contesto 

operativo unitamente alla modesta finalità del presente atto fa riscontrare una particolare difficoltà 

nel richiedere ed acquisire la firma digitale del documento contrattuale nonché l'assolvimento 

dell'imposta di bollo prevista per le scritture private il tutto decisamente contrario al concetto di 

economia di procedimento che deve caratterizzare il più possibile l'operato degli Uffici; 

 

Atteso che, ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il principio di efficacia cui deve 

uniformarsi ogni attività amministrativa è volta al conseguimento, nel miglior modo possibile, delle 

finalità pubbliche a cui la stessa è preordinata ma avendo come riferimento, pur nel rispetto delle 

norme vigenti, il destinatario della prestazione, ovvero il cittadino; 

 

Ritenuto, pertanto di affidare il seguente incarico con scrittura privata mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, formalizzando il presente provvedimento a valere come lettera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d'ordine convertita in formato .pdf, firmata digitalmente dal sottoscritto Responsabile del Servizio 

che, se non controfirmata per accettazione dalla controparte, sarà assoggettata a bollo solo in caso 

d'uso; 

 

Dato atto che i documenti sopra citati e richiamati sono parti integranti e sostanziali, ancorché non 

materialmente allegati, del presente provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di dare atto che: 

è stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di affidare le indagini non strutturali e 

strutturali dei solai della scuola elementare e media “Ing. Palazzo” di Pontestura; 

gli elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs 267/2000 trovano la loro estrinsecazione in narrativa, 

entro i termini stabiliti per la presentazione dell'offerta di spesa il sopra citato affidatario si è reso 

disponibile , dichiarando di accettare le condizioni e le modalità di esecuzione dei lavori e del 

servizio in argomento come in premessa esplicitate; 

 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa alla Ditta Tecnoindagini Srl con sede in Cusano 

Milanino (MI) l'intervento di indagini non strutturali e strutturali dei solai della scuola elementare e 

media “Ing. Palazzo” di Pontestura per un dotale di € 5.737,00 oltre I.V.A. al 22% e così per un 

importo totale di € 6.999,14; 

 

3. di imputare la somma complessiva di € 6.999,14 come segue: 
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 

 

 C 2018 192 04022 205 7180 4021 99  6.999,14 

 

4 di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto della normativa in materia di IVA 

introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) come 

definita con decreto del Ministro delle Finanze in data 23/01/2015 (scissione pagamenti) e s.m.i 

dovrà pervenire al Comune di Pontestura - Codice Univoco Ufficio: UFG14P esclusivamente in 

formato elettronico, secondo quanto disposto dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) come 

modificata dal D.Lgs 201/2011. 

 

5. di dare atto che la presente determinazione ha valore sinallagmatico e si configura come contratto 

per scrittura privata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio come espresso in 

premessa. 

 

6 di dare altresì atto che: 

. l'affidatario deve indicare nelle fatture che verranno emesse quanto segue: 

. estremi della presente determinazione - numero e data-, 

. codice identificativo di gara (C.I.G.), ZDA234E23F 

. codice Univoco Ufficio UFG14P 

. numero di impegno di spesa riportato sul visto per la regolarità contabile espresso in coda alla 

presente determinazione; 

. l'omissione dei dati, come sopra indicati, potrebbe causare ritardi nella liquidazione della fattura, 

senza alcun pregiudizio per l'Amministrazione, 

. non sono ammesse variazioni di alcun tipo, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

. eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate con nuovo provvedimento; in 

difetto non potranno essere rese prestazioni né saranno riconosciuti corrispettivi, risultando la spesa 

illegittimata e non dovuta, 

. ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012 il pagamento 

della fattura avverrà nel termine di giorni trenta dalla presentazione della stessa al protocollo 

comunale, previo accertamento della regolarità contributiva mediante l'acquisizione da parte 

dell'Amministrazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

 

7. di trasmettere copia del presente atto all'affidatario ed al responsabile del Servizio economico 

finanziario. 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to:DESTEFANIS STEFANO  
 

 

                                                                                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta che sussiste la copertura finanziaria in merito 

all’impegno di spesa da assumere, per quanto di competenza. 

  

 

Comune di Pontestura, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SCHIAVI ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 

1 della Legge n. 69/2009. 

 

 

Pontestura, lì 24/04/2018 

 

L’Incaricato 

F.to DESTEFANIS STEFANO 

 

  

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Pontestura li,___________ L'Incaricato 

 

 


